Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 092/2026 - SG
Santa Bárbara d'Oeste, 04 de março de 2026.
Ref.: Resposta do Requerimento nº 087/2026

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores,

Em resposta ao Requerimento nº 087/2026, de autoria dos Nobres Vereadores
Paulo C. Monaro e Carlos Fontes, aprovado por esse Egrégio Plenário na 04º Reunião
Ordinária, realizada no dia 10 de fevereiro de 2026, informamos:

1a 4 - O município imediatamente instaurou procedimento administrativo
correspondente, com o afastamento das profissionais envolvidas.

5 - Sim, a Secretaria Municipal de Educação adota diretrizes formais para a
seleção e utilização de materiais didáticos na rede. A rede utiliza, como materiais
estruturantes, os livros e recursos pedagógicos disponibilizados pelo Programa Nacional
do Livro e do Material Didático, do Governo Federal, bem como os materiais orientadores
do Governo do Estado de São Paulo, como o Currículo em Ação. Esses materiais
passam por processos técnicos de avaliação pedagógica em âmbito nacional e estadual.
Além disso, como material complementar, a Secretaria organiza e disponibiliza
sequências didáticas e projetos pedagógicos previamente selecionados com critérios
técnicos, alinhados ao currículo oficial e às habilidades previstas na Base Nacional
Comum Curricular, com foco na melhoria da proficiência dos estudantes nos diferentes
componentes curriculares. Materiais externos eventualmente utilizados pelos docentes
devem respeitar os princípios de adequação etária, pertinência pedagógica e alinhamento
curricular, sendo responsabilidade da unidade escolar assegurar essa coerência. A
Secretaria reforça continuamente, junto às equipes gestoras, os critérios de seleção e
validação de materiais complementares, garantindo a qualidade e a responsabilidade
pedagógica das práticas desenvolvidas em sala de aula.

6 - Além das orientações direcionadas à equipe gestora da referida unidade,
os dirigentes escolares e coordenadores pedagógicos de todas as unidades da rede
municipal foram convocados para reunião de orientação e reflexão acerca da
responsabilidade institucional no planejamento, validação e acompanhamento das
práticas pedagógicas, com foco na garantia da aprendizagem adequada à faixa etária dos
estudantes.

7 - O setor de Psicologia Escolar desta Secretaria foi imediatamente acionado
e já iniciou o acompanhamento dos alunos que tiveram contato com o referido material.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,
2 Eu

JOEL CARDOSO
Secretário Municipal de Governo

CÂMARA MUNICIPALDE
8. BÁRBARA DOESTE | LE.

À Sua Excelência o Senhor DATA: 02/03/2026 | HEM)
JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA HoRR 7-1 “ads,
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

Resposta Nº 1 ao Requerimento Nº 87/2026

utoria:Secretaria Municipal de Governo

Assunto: Requer informaçõesda

Prefeitura Municipal, por meio da

Secretaria Municipal de Educação,
Chave: 22D2F

PROTOCOLO

02010/2026

Avenida Monte Castelo, 1000, Jar
Santa Bárbara d'Oeste — SH